JORNAL O ALTO URUGUAI | 6 DE JULHO DE 2023 33

MUNICÍPIO DE FREDERICO WESTPHALEN-RS

EXTRATO DE CONTRATOS E ADITAMENTOS
(Lei Federal nº 8.666/93, art. 61, parágrafo único)

 I - CONTRATOS MÊS JUNHO DE 2023.
 CONTRATANTE: Município de Frederico Westphalen/RS
 001)) CONTRATO N° 100/2023 OBJETO: contrato administrativo nº 100/2023 para aquisiçao de cestas básicas com recursos prove-
nientes de transferência efetuada ao município através do ministério de desenvolvimento regional secretaria nacional de proteção e defesa
civil autorizado pela portaria nº 922 de 03 de março de 2023 PRE 012/2023 CONTRATADA:CHARLENI DA SILVA TARONE LONGO  VALOR:
R$ 169.770,00.  002) CONTRATO N° 101/2023 OBJETO: contrato administrativo nº 101/2023 para contratação de empresa em regime de
preço global para construção de ginásio esportivo no município de frederico westphalen, conforme contrato de repasse nº 914141/2021/mci-
dadania/caixa, memorial descritivo, planilha orçamentaria, cronograma fisico financeiro e projetos TMP 009/2023 CONTRATADA: CD CONS-
TRUÇÕES LTDA  VALOR: R$ 648.584,18.  003) CONTRATO N° 102/2023 OBJETO: contrato administrativo nº 102/2023 para contratação de
emissora de rádio c om alcance em toda a extensão territorial do município de frederico westphalen/rs para transmissão e divulgação de atos
administrativos e oficiais e informações diversas da administração municipal, conforme termo de referência PRP 040/2023 CONTRATADA:
FUNDAÇÃO MONSENHOR VITOR BATTISTELLA  VALOR: R$ 181.764,00. 003) CONTRATO N° 103/2023 OBJETO: contrato administrativo nº
103/2023 para contratação de empresa para realizar reforma dos ecopontos de recolhimento de vidros, com  reforço e troca dos pés quando
necessário, confecção de tampa superior que facilite o descarte principalmente de vidros de maior dimensão em todos os ecopontos, assim
como demais ajustes e nova pintura dos ecopontos, bem como serviços de retirada e instalação dos mesmos PRD 031/2023 CONTRATADA:
TORNEARIA 34 LTDA ME  VALOR: R$ 27.597,00.  004) CONTRATO N° 104/2023 OBJETO: contrato administrativo nº 104/2023 para locação
de um lote rural, com área de 3,0 ha de terra, situado na linha boa esperança, neste município, destinado a prática da modalidade desportiva
de motocross, conforme parte da matricula 2.941 PRD 032/2023 CONTRATADA:  JOSE ANTONIO CAERAN  VALOR: R$ 9.120,00.POR 12
MESES 005) CONTRATO N° 105/2023 OBJETO: contrato administrativo nº 105/2023 para contratação de empresa para prestar serviços de
agenciamento de estágios para estudantes regularmente matriculados e com frequência em cursos do ensino regular em instituições de edu-
cação superior, de educação profissional de nível médio e do ensino médio regular,  para o preenchimento do número de vagas de oportuni-
dade de estágio curricular supervisionado, mediante concessão de bolsa de estágio,oferecidas pelo poder executivo municipal PRP 041/2023
CONTRATADA: CENTRO DE INTEGRACAO EMPRESA ESCOLA DO RS   VALOR: 1,93%. 006) CONTRATO N° 106/2023 OBJETO: contrato
administrativo nº 106/2023 para  aquisição de uniformes destinados à secretaria municipal de saúde,meio ambiente, educação e cultura, upa,
samu e imprensa PRP 027/2022 CONTRATADA:  ALS UNIFORMES PROFISSIONAIS LTDA  VALOR: R$ 797,65. 007) CONTRATO N° 107/2023
OBJETO: contrato administrativo nº 107/2023 para aquisição de uniformes destinados às secretarias municipais de educação e administra-
ção PRP 027/2022 CONTRATADA: CONFECSUL UNIFORMES LTDA   VALOR: R$ 5.600,00.  008) CONTRATO N° 108/2023 OBJETO: contrato
administrativo nº 108/2023 para contratação de empresa para prestação de serviços na elaboração deestudo técnico de atualização da planta
genérica de valores (pgv) neste município PRP 044/2023 CONTRATADA: GEOPROCSUL ENGENHARIA E GEOPROCESSAMENTO LTDA  VA-
LOR: R$ 150.000,00.  009) CONTRATO N° 109/2023 OBJETO: contrato administrativo nº  109/2023 para contratação de empresa em regime
de empreitada por preço global, para executar reforma parcial na escola municipal de ensino fundamental giusto damo,neste município confor-
me projeto básico, memorial decritivo, planilha orçamentaria cronograma fisico financeiro e projetos TMP 011/2023 CONTRATADA: DA ROSA
SERVICOS DE ALVENARIA E PAVIMENTACAO LTDA  VALOR: R$ 23.207,73. 010) CONTRATO N° 110/2023 OBJETO: contrato administrativo
nº  110/2023 para contratação de empresa em regime de empreitada por preço global, para executar reforma parcial na escola municipal
deensino fundamental odila lehnen, neste município conforme projeto básico, memorial decritivo, planilha orçamentaria, cronograma fisico
financeiro e projetos TMP 011/2023 CONTRATADA:  DA ROSA SERVICOS DE ALVENARIA E PAVIMENTACAO LTDA  VALOR: R$ 23.912,82.
011) CONTRATO N° 111/2023 OBJETO:contrato adminsitrativo nº 111/2023 para aquisição de purificadore s de àgua destinados ao posto de
saúde do bairro jardim primavara e ao centro de atenção psicossocial - caps PRD 033/2023 CONTRATADA: SCHWENGBER COMÉRCIO DE
PURIFICADORES DE ÁGUA LTDA  VALOR: R$ 3.380,00.  012) CONTRATO N° 112/2023 OBJETO: contrato administrativo nº 112/2023 para
contratação de empresa em regime de empreitada por preço global para execução do projeto de ppci do pavilhão amba, conforme memorial
descritivo, planilha orçamentaria, cronograma fisico financeiro e projeto TMP 010/2023 CONTRATADA: DA ROSA SERVICOS DE ALVENARIA
E PAVIMENTACAO LTDA  VALOR: R$ 54.288,71.
II  - ADITIVOS CONTRATUAIS - 001) Apostilamento N° I ref. Contrato 090/2023 OBJETO:  Termo de Alteração de Fiscal, passando ser Re-
nato Pizzinato Ferrari. CONTRATADA: DA ROSA SERVICOS DE ALVENARIA E PAVIMENTACAO LTDA.  002) Apostilamento N° I ref. Contrato
101/2023  OBJETO:  Termo de Alteração de Dotação Orçamentária. CONTRATADA: CD CONSTRUÇÕES LTDA. 003) N° II ref. Contrato 103/2022
OBJETO:  Termo de Prorrogação Contratual até 31/12/2023.  CONTRATADA: ISOLDE FERREIRA SILVA LTDA. 004) Apostilamento N° I ref.
Contrato 109/2023 OBJETO: erro de digitação, faltou a CNPJ da Empresa. CONTRATADA: DA ROSA SERVICOS DE ALVENARIA E PAVIMENTA-
CAO LTDA. 005) Apostilamento N° I ref. Contrato 110/2023 OBJETO: erro de digitação, faltou a CNPJ da Empresa. CONTRATADA: DA ROSA
SERVICOS DE ALVENARIA E PAVIMENTACAO LTDA. 006) Apostilamento N° I ref. Contrato 112/2023 OBJETO:  Termo de Alteração do Fiscal,
passando a ser Renato Pizzinato Ferrari. CONTRATADA: DA ROSA SERVICOS DE ALVENARIA E PAVIMENTACAO LTDA. 007) Apostilamento N°
I ref. Contrato 115/2022 OBJETO:  Termo de Reajustamento de Preços.  CONTRATADA: ASSOCIAÇÃO RIOGRANDENSE DE EMPREENDIMEN-
TOS DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL VALOR: R$ 12.767,30 mensal. 008) Apostilamento N° I ref. Contrato 121/2020 OBJETO:
Termo de Reajustamento de Preços. CONTRATADA: SEGURATEL ALARMES ELETRONICOS LTDA VALOR: R$ 9.107,77 mensal. 009) N° II
ref. Contrato 128/2022 OBJETO:  Termo de Prorrogação Contratual até 31/12/2023. CONTRATADA: ISOLDE FERREIRA SILVA LTDA. 010) N°
IV ref. Contrato 137/2022 OBJETO:  Termo de Prorrogação Contratual mais 30 dias. CONTRATADA: TERRAS BARRIL TERRAPLANAGENS E
PAVIMENTAÇÃO LTDA EPP.  011) N° IV ref. Contrato 138/2022 OBJETO:  Termo de Prorrogação Contratual mais 30 dias. CONTRATADA: TER-
RAS BARRIL TERRAPLANAGENS E PAVIMENTAÇÃO LTDA EPP.  012) N° II ref. Contrato 176/2022 OBJETO:  Termo de Prorrogação Contratual
até 31/12/2023.  CONTRATADA: CHC ORGANIZAÇÃO COMERCIO E SERVIÇO LTDA.  013) N° II ref. Contrato 178/2022 OBJETO:  Termo de
Prorrogação Contratual até 31/12/2023. CONTRATADA: RIKA COMERCIAL DE PRODUTOS GOVERNAMENTAIS LTDA.  014) N° II ref. Contrato
200/2022 OBJETO:  Termo de Prorrogação Contratual mais 30 dias. CONTRATADA: TERRAS BARRIL TERRAPLANAGENS E PAVIMENTAÇÃO
LTDA EPP. 015) Apostilamento N° II ref. Termo de Credenciamento 005/2021 OBJETO:  Termo de Reajustamento de Preços. CONTRATADA:
CAIXA ECONOMICA FEDERAL VALOR: R$ 2,05 item 01, R$ 2,47 item 02, R$ 2,47 item 03 e R$ 2,23 item 04. 016) N° II ref. Termo de Cre-
denciamento 006/2021 OBJETO:  Termo de Prorrogação Contratual até 21/06/2024. E reajuste de preços CONTRATADA: COOPERATIVA DE
CRÉDITO DE LIVRE ADMISSÃO DE ASSOCIADOS OESTE CATARINENSE. VALOR: R$ 2,05 item 01, R$ 2,57 item 02, R$ 2,23 item 04 e R$
2,04 item 05 017) N° I ref. Contrato 115/2022 OBJETO:  Termo prrogação contratual mais 12 meses.  CONTRATADA: ASSOCIAÇÃO RIOGRAN-
DENSE DE EMPREENDIMENTOS DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL 018) N° II ref. Termo de Credenciamento 005/2021 OBJETO:
Termo de prorrogação contratual mais 12 meses. CONTRATADA: CAIXA ECONOMICA FEDERAL 019) N° I ref. Contrato 106/2022 OBJETO:
Termo de Prorrogação Contratual mais 30 dias. CONTRATADA: AMARAL & EMMERT LTDA

Frederico Westphalen (RS), 04/07/2023.
José Alberto Panosso

Prefeito Municipal

JORNAL O ALTO URUGUAI | 6 DE JULHO DE 2023 33

MUNICÍPIO DE FREDERICO WESTPHALEN-RS

EXTRATO DE CONTRATOS E ADITAMENTOS
(Lei Federal nº 8.666/93, art. 61, parágrafo único)

 I - CONTRATOS MÊS JUNHO DE 2023.
 CONTRATANTE: Município de Frederico Westphalen/RS
 001)) CONTRATO N° 100/2023 OBJETO: contrato administrativo nº 100/2023 para aquisiçao de cestas básicas com recursos prove-
nientes de transferência efetuada ao município através do ministério de desenvolvimento regional secretaria nacional de proteção e defesa
civil autorizado pela portaria nº 922 de 03 de março de 2023 PRE 012/2023 CONTRATADA:CHARLENI DA SILVA TARONE LONGO  VALOR:
R$ 169.770,00.  002) CONTRATO N° 101/2023 OBJETO: contrato administrativo nº 101/2023 para contratação de empresa em regime de
preço global para construção de ginásio esportivo no município de frederico westphalen, conforme contrato de repasse nº 914141/2021/mci-
dadania/caixa, memorial descritivo, planilha orçamentaria, cronograma fisico financeiro e projetos TMP 009/2023 CONTRATADA: CD CONS-
TRUÇÕES LTDA  VALOR: R$ 648.584,18.  003) CONTRATO N° 102/2023 OBJETO: contrato administrativo nº 102/2023 para contratação de
emissora de rádio c om alcance em toda a extensão territorial do município de frederico westphalen/rs para transmissão e divulgação de atos
administrativos e oficiais e informações diversas da administração municipal, conforme termo de referência PRP 040/2023 CONTRATADA:
FUNDAÇÃO MONSENHOR VITOR BATTISTELLA  VALOR: R$ 181.764,00. 003) CONTRATO N° 103/2023 OBJETO: contrato administrativo nº
103/2023 para contratação de empresa para realizar reforma dos ecopontos de recolhimento de vidros, com  reforço e troca dos pés quando
necessário, confecção de tampa superior que facilite o descarte principalmente de vidros de maior dimensão em todos os ecopontos, assim
como demais ajustes e nova pintura dos ecopontos, bem como serviços de retirada e instalação dos mesmos PRD 031/2023 CONTRATADA:
TORNEARIA 34 LTDA ME  VALOR: R$ 27.597,00.  004) CONTRATO N° 104/2023 OBJETO: contrato administrativo nº 104/2023 para locação
de um lote rural, com área de 3,0 ha de terra, situado na linha boa esperança, neste município, destinado a prática da modalidade desportiva
de motocross, conforme parte da matricula 2.941 PRD 032/2023 CONTRATADA:  JOSE ANTONIO CAERAN  VALOR: R$ 9.120,00.POR 12
MESES 005) CONTRATO N° 105/2023 OBJETO: contrato administrativo nº 105/2023 para contratação de empresa para prestar serviços de
agenciamento de estágios para estudantes regularmente matriculados e com frequência em cursos do ensino regular em instituições de edu-
cação superior, de educação profissional de nível médio e do ensino médio regular,  para o preenchimento do número de vagas de oportuni-
dade de estágio curricular supervisionado, mediante concessão de bolsa de estágio,oferecidas pelo poder executivo municipal PRP 041/2023
CONTRATADA: CENTRO DE INTEGRACAO EMPRESA ESCOLA DO RS   VALOR: 1,93%. 006) CONTRATO N° 106/2023 OBJETO: contrato
administrativo nº 106/2023 para  aquisição de uniformes destinados à secretaria municipal de saúde,meio ambiente, educação e cultura, upa,
samu e imprensa PRP 027/2022 CONTRATADA:  ALS UNIFORMES PROFISSIONAIS LTDA  VALOR: R$ 797,65. 007) CONTRATO N° 107/2023
OBJETO: contrato administrativo nº 107/2023 para aquisição de uniformes destinados às secretarias municipais de educação e administra-
ção PRP 027/2022 CONTRATADA: CONFECSUL UNIFORMES LTDA   VALOR: R$ 5.600,00.  008) CONTRATO N° 108/2023 OBJETO: contrato
administrativo nº 108/2023 para contratação de empresa para prestação de serviços na elaboração deestudo técnico de atualização da planta
genérica de valores (pgv) neste município PRP 044/2023 CONTRATADA: GEOPROCSUL ENGENHARIA E GEOPROCESSAMENTO LTDA  VA-
LOR: R$ 150.000,00.  009) CONTRATO N° 109/2023 OBJETO: contrato administrativo nº  109/2023 para contratação de empresa em regime
de empreitada por preço global, para executar reforma parcial na escola municipal de ensino fundamental giusto damo,neste município confor-
me projeto básico, memorial decritivo, planilha orçamentaria cronograma fisico financeiro e projetos TMP 011/2023 CONTRATADA: DA ROSA
SERVICOS DE ALVENARIA E PAVIMENTACAO LTDA  VALOR: R$ 23.207,73. 010) CONTRATO N° 110/2023 OBJETO: contrato administrativo
nº  110/2023 para contratação de empresa em regime de empreitada por preço global, para executar reforma parcial na escola municipal
deensino fundamental odila lehnen, neste município conforme projeto básico, memorial decritivo, planilha orçamentaria, cronograma fisico
financeiro e projetos TMP 011/2023 CONTRATADA:  DA ROSA SERVICOS DE ALVENARIA E PAVIMENTACAO LTDA  VALOR: R$ 23.912,82.
011) CONTRATO N° 111/2023 OBJETO:contrato adminsitrativo nº 111/2023 para aquisição de purificadore s de àgua destinados ao posto de
saúde do bairro jardim primavara e ao centro de atenção psicossocial - caps PRD 033/2023 CONTRATADA: SCHWENGBER COMÉRCIO DE
PURIFICADORES DE ÁGUA LTDA  VALOR: R$ 3.380,00.  012) CONTRATO N° 112/2023 OBJETO: contrato administrativo nº 112/2023 para
contratação de empresa em regime de empreitada por preço global para execução do projeto de ppci do pavilhão amba, conforme memorial
descritivo, planilha orçamentaria, cronograma fisico financeiro e projeto TMP 010/2023 CONTRATADA: DA ROSA SERVICOS DE ALVENARIA
E PAVIMENTACAO LTDA  VALOR: R$ 54.288,71.
II  - ADITIVOS CONTRATUAIS - 001) Apostilamento N° I ref. Contrato 090/2023 OBJETO:  Termo de Alteração de Fiscal, passando ser Re-
nato Pizzinato Ferrari. CONTRATADA: DA ROSA SERVICOS DE ALVENARIA E PAVIMENTACAO LTDA.  002) Apostilamento N° I ref. Contrato
101/2023  OBJETO:  Termo de Alteração de Dotação Orçamentária. CONTRATADA: CD CONSTRUÇÕES LTDA. 003) N° II ref. Contrato 103/2022
OBJETO:  Termo de Prorrogação Contratual até 31/12/2023.  CONTRATADA: ISOLDE FERREIRA SILVA LTDA. 004) Apostilamento N° I ref.
Contrato 109/2023 OBJETO: erro de digitação, faltou a CNPJ da Empresa. CONTRATADA: DA ROSA SERVICOS DE ALVENARIA E PAVIMENTA-
CAO LTDA. 005) Apostilamento N° I ref. Contrato 110/2023 OBJETO: erro de digitação, faltou a CNPJ da Empresa. CONTRATADA: DA ROSA
SERVICOS DE ALVENARIA E PAVIMENTACAO LTDA. 006) Apostilamento N° I ref. Contrato 112/2023 OBJETO:  Termo de Alteração do Fiscal,
passando a ser Renato Pizzinato Ferrari. CONTRATADA: DA ROSA SERVICOS DE ALVENARIA E PAVIMENTACAO LTDA. 007) Apostilamento N°
I ref. Contrato 115/2022 OBJETO:  Termo de Reajustamento de Preços.  CONTRATADA: ASSOCIAÇÃO RIOGRANDENSE DE EMPREENDIMEN-
TOS DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL VALOR: R$ 12.767,30 mensal. 008) Apostilamento N° I ref. Contrato 121/2020 OBJETO:
Termo de Reajustamento de Preços. CONTRATADA: SEGURATEL ALARMES ELETRONICOS LTDA VALOR: R$ 9.107,77 mensal. 009) N° II
ref. Contrato 128/2022 OBJETO:  Termo de Prorrogação Contratual até 31/12/2023. CONTRATADA: ISOLDE FERREIRA SILVA LTDA. 010) N°
IV ref. Contrato 137/2022 OBJETO:  Termo de Prorrogação Contratual mais 30 dias. CONTRATADA: TERRAS BARRIL TERRAPLANAGENS E
PAVIMENTAÇÃO LTDA EPP.  011) N° IV ref. Contrato 138/2022 OBJETO:  Termo de Prorrogação Contratual mais 30 dias. CONTRATADA: TER-
RAS BARRIL TERRAPLANAGENS E PAVIMENTAÇÃO LTDA EPP.  012) N° II ref. Contrato 176/2022 OBJETO:  Termo de Prorrogação Contratual
até 31/12/2023.  CONTRATADA: CHC ORGANIZAÇÃO COMERCIO E SERVIÇO LTDA.  013) N° II ref. Contrato 178/2022 OBJETO:  Termo de
Prorrogação Contratual até 31/12/2023. CONTRATADA: RIKA COMERCIAL DE PRODUTOS GOVERNAMENTAIS LTDA.  014) N° II ref. Contrato
200/2022 OBJETO:  Termo de Prorrogação Contratual mais 30 dias. CONTRATADA: TERRAS BARRIL TERRAPLANAGENS E PAVIMENTAÇÃO
LTDA EPP. 015) Apostilamento N° II ref. Termo de Credenciamento 005/2021 OBJETO:  Termo de Reajustamento de Preços. CONTRATADA:
CAIXA ECONOMICA FEDERAL VALOR: R$ 2,05 item 01, R$ 2,47 item 02, R$ 2,47 item 03 e R$ 2,23 item 04. 016) N° II ref. Termo de Cre-
denciamento 006/2021 OBJETO:  Termo de Prorrogação Contratual até 21/06/2024. E reajuste de preços CONTRATADA: COOPERATIVA DE
CRÉDITO DE LIVRE ADMISSÃO DE ASSOCIADOS OESTE CATARINENSE. VALOR: R$ 2,05 item 01, R$ 2,57 item 02, R$ 2,23 item 04 e R$
2,04 item 05 017) N° I ref. Contrato 115/2022 OBJETO:  Termo prrogação contratual mais 12 meses.  CONTRATADA: ASSOCIAÇÃO RIOGRAN-
DENSE DE EMPREENDIMENTOS DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL 018) N° II ref. Termo de Credenciamento 005/2021 OBJETO:
Termo de prorrogação contratual mais 12 meses. CONTRATADA: CAIXA ECONOMICA FEDERAL 019) N° I ref. Contrato 106/2022 OBJETO:
Termo de Prorrogação Contratual mais 30 dias. CONTRATADA: AMARAL & EMMERT LTDA

Frederico Westphalen (RS), 04/07/2023.
José Alberto Panosso

Prefeito Municipal

Este documento foi assinado digitalmente por Patricia Cerutti.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 70B0-FAA4-72DE-A5AE.

Es
te

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 P

at
ric

ia
 C

er
ut

ti.

Pa
ra

 v
er

ifi
ca

r a
s

as
si

na
tu

ra
s

vá
 a

o
si

te
 h

ttp
s:

//w
w

w
.p

or
ta

ld
ea

ss
in

at
ur

as
.c

om
.b

r:4
43

 e
 u

til
iz

e
o

có
di

go
 7

0B
0-

FA
A4

-7
2D

E-
A5

AE
.